
UCHWAŁA NR XXI.109.2012
RADY GMINY BARUCHOWO

z dnia 18 czerwca 2012 r.

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Baruchowo na lata 2012-2014 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.1) ) oraz art. 176 ust.1, art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011r. Nr 149, poz. 8872) ) uchwala 
się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Wspierania Rodziny w Gminie Baruchowo na lata 2012 – 2014. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baruchowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 18 czerwca 2012 r. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Baruchowo 

Jarosław Komorek

1) zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80 poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, 
poz.1055 i Nr 116, poz.1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, 
z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. 
Nr 52 poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, Nr 28, poz. 146, Nr 106, poz. 675 i Nr 40, poz. 230 oraz 
z 2011r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 217, poz. 1281 i Nr 149, poz. 887

2) zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. Nr 288, poz.1690

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXI.109.2012 

Rady Gminy Baruchowo 

z dnia 18 czerwca 2012 r. 

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

W  GMINIE  BARUCHOWO 

NA  LATA   2012- 2014 

I WSTĘP 

Rodzina jest pierwszym, najważniejszym środowiskiem w życiu dziecka, dlatego tak ważne jest 
zachowanie poprawnych relacji między jej członkami. W polityce kwestie dziecka traktujemy 
w sposób szczególny. Dzieje się tak przede wszystkim dlatego, że dzieci wymagają  szczególnej troski 
i ochrony, a działalność na ich rzecz powinna koncentrować się przede wszystkim na ochronie ich 
praw, wyrównywaniu szans życiowych poprzez ułatwienie dostępu do oświaty, systemu ochrony 
zdrowia, wypoczynku oraz asekurowaniu w obliczu ryzyka i różnych zagrożeń życiowych. 
Tymczasem, mimo wysiłków społeczeństwa, sytuacja dzieci i szerzej rodziny w naszym kraju daleka 
jest od stanu zadowalającego. 

Dokonujące się w Polsce zmiany, oprócz pozytywnych skutków, powodują pogłębianie wielu 
negatywnych zjawisk, takich jak bezrobocie, spadek dochodów ludności, brak poczucia stabilizacji 
życiowej, brak poczucia socjalnego, poczucie osamotnienia. 

W każdej rodzinie mogą występować problemy socjalne, nie wynikające z nazwy danego rodzaju. 
Rodzina pełni szereg funkcji mających na celu zaspokajanie potrzeb swoich członków. Przede 
wszystkim warunkuje prawidłowy rozwój biologiczny i psycho-społeczny dziecka. Jest pierwszą 
instytucją wychowawczą, w której przebiega proces socjalizacji dzieci, kształtowanie ich osobowości 
oraz przygotowanie do przyszłych ról społecznych. Rodzina oddziałuje na dziecko poprzez określony 
i swoisty układ stosunków społecznych, na których podłożu dziecko przyswaja sobie określone 
wartości i wzory osobowe. Każda rodzina tworzy własną, niepowtarzalną atmosferę życia domowego, 
na którą wpływają między innymi : stosunki wzajemne między małżonkami, miłość rodzicielska do 
dzieci, codzienne zachowania członków rodziny, kultywowanie tradycji, a także służba uznawanym 
wartościom. Wychowawcze oddziaływanie rodziny ma istotny wpływ na socjalizację dzieci 
i młodzieży w drodze nieuświadomionego często przekazywania wiedzy o otaczającym świecie wraz 
z wartościowaniem wzorów zachowań. 

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża jednak szereg czynników wśród których istotną 
rolę odgrywają zjawiska patologiczne, a ich oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcjonalną, czyli 
taką, która nie potrafi sprostać obowiązkom względem dzieci i innych członków rodziny oraz 
pomyślnie rozwiązać swoich problemów i sytuacji kryzysowych. Do zjawisk patologicznych zalicza 
się: alkoholizm, narkomanię, przestępczość rodziców oraz przemoc w rodzinie. Są one najczęstszą 
przyczyną niedostosowania społecznego dzieci. 

Jeśli rodzina nie spełnia swoich funkcji, a postawy rodzicielskie są dla rozwoju dziecka 
niekorzystne, wówczas mówi się o dysfunkcyjności rodziny. Konsekwencją wychowywania się 
w takiej rodzinie może być brak poczucia bezpieczeństwa, niezaspokojenie potrzeb, zarówno 
fizjologicznych, jak i poznawczych, emocjonalnych czy społecznych. Spowodować może zachowania 

Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1



antyspołeczne, przyhamowanie, niski poziom uspołecznienia oraz wszelkiego rodzaju zaburzenia 
w zachowaniu. 

Mając na uwadze powyższe, jeszcze w ubiegłym roku, Sejm uchwalił ustawę o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, która weszła w życie od 1 stycznia 2012r.. Istotą założenia 
ustawy jest stworzenie spójnego systemu pomocy w opiece i wychowaniu dziecka oraz pracy z rodziną 
je wychowującą, zwłaszcza taką, która ma trudności w prawidłowym wypełnianiu swoich funkcji, 
w tym opiekuńczo – wychowawczych w opiece nad dzieckiem. 

W myśl tej ustawy instytucje i służby do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej 
rzecz określonych działań. W pracy tej bardzo istotna jest interdyscyplinarność działań. Problemy 
występujące w rodzinie często są złożone i wymagają wszechstronnych rozwiązań. Praca z rodziną 
przedstawicieli służb społecznych powinna być połączona ze wsparciem ze strony środowiska, w tym 
również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. Ponadto praca 
z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadrę, mieć charakter 
kompleksowy i obiektywny oraz być podejmowana możliwie jak najwcześniej. Organizując 
różnorodne formy  wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać i konsekwentnie 
realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast 
zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, 
aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Stąd założeniem Programu jest wsparcie rodziny 
naturalnej, już na etapie, gdy problemy się zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko 
musi opuścić własna rodzinę. 

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na 
jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Obowiązek ten 
realizowany zaś jest w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich 
organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także 
kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Zadania z zakresu 
wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są realizowane zgodnie z zasadą pomocniczości. 

UWARUNKOWANIA PRAWNE 

Realizacja polityki wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej opiera się między innymi na 
poniższych aktach prawnych: 

1) Ustawa o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990r. (Dz.U.z 2001r. Nr 142, poz. 1591 
z późn.zm.), 

2) Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r. (Dz.U. Nr 149, 
poz. 887 z późn.zm.) 

3) Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r. (Dz.U z 2009r. Nr 175, poz. 1362 z późn.zm.), 

4) Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie z dnia 24 kwietnia 2003r. (Dz.U. 
z 2010r. Nr 234, poz. 1536 z późn.zm.), 

5) Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004r. (Dz.U. z 2008r. 
Nr 69, poz. 415 z późn.zm.), 

6) Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. (Dz.U. z 2005r. Nr 180, poz. 
1493 z późn.zm.), 

7) Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. (Dz.U. z 2012r. poz.124), 

8) Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982r. 
(Dz.U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 z późn.zm.), 

9) Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Baruchowo na lata 2008-2015 
uchwalona Uchwałą Nr XXI/152/08 Rady Gminy Baruchowo z dnia 27 grudnia 2008r. 

Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 2



Analiza  potrzeb Gminy Baruchowo w zakresie wspierania rodzin 

Gmina Baruchowo jest małą gminą ( 10.692ha), administracyjne podzieloną na 15 
sołectw, w skład których wchodzi 28  miejscowości. Największą z nich jest  Baruchowo, które jest 
jednocześnie centrum administracyjnym gminy i siedzibą władz. 

W strukturach gminy znajdują się : Zespół Szkół w Baruchowie, Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Czarnem, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Zielona Szkoła w Goreniu, 
Biblioteka Publiczna, Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji oraz jedna świetlica wiejska. 

Gmina Baruchowo liczy  3.590 mieszkańców.  Tylko w 2011r. pomocą Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej objęto 481 osób (13,39% ogół mieszkańców gminy). 

A. Powody przyznania pomocy przez GOPS w Baruchowie w 2011r. 
1) Ubóstwo  -  162 rodziny 

2) Bezrobocie  -  121 rodziny 

3) Niepełnosprawność  -  61  rodzin 

4) Alkoholizm  -  56 rodzin 

5) Długotrwała lub ciężka choroba  -  35 rodzin 

6) Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego  -  19 
rodzin 

7) Przemoc w rodzinie  - 6 rodzin 

8) Potrzeba ochrony macierzyństwa  - 4 rodziny 

9) Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego  - 3 rodziny 

Najczęściej występującą przesłanką do udzielenia pomocy społecznej było w 2011r. 
ubóstwo, następnie bezrobocie, niepełnosprawność. Bezradność w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego dotyczyła  19 rodzin. Dane te nie 
odzwierciedlają jednak rzeczywistej liczy rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo – wychowawczej gdyż nie uwzględniają  one rodzin , w których występują trudności 
w opiece i wychowaniu lecz nie korzystających z pomocy GOPS. Szacuje się, że takich rodzin 
w Gminie Baruchowo jest dwukrotnie więcej. 

B. Rodziny korzystające z pomocy GOPS w Baruchowie z powodu  bezradności w sprawach 
opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego w latach 2009 – 2011 

 
 2009 2010 2011 
ilość rodzin 10 14 19 
ilość osób w rodzinach 36 56 89 
rodziny niepełne 2 2 6 
rodziny wielodzietne 1 0 7 

Powyższa tabela ukazuje, że na przełomie 3 lat wzrasta zarówno liczba rodzin jak i osób 
w rodzinach dotkniętych bezradnością w sprawach opiekuńczo – wychowawczych. Najczęstsza 
przyczyna tego stanu jest ograniczenie władzy rodzicielskiej. 

Z ogólnej liczy rodzin, które korzystały w 2011r. z pomocy ośrodka z powodu bezradności 
w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego (19), zdaniem 
pracowników socjalnych 7 rodzin (36,8%) wymaga wsparcia w formie pracy z rodziną lub pomocy 
w opiece i wychowywaniu dzieci. 

Strona 3Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



C. Rodziny (19) z bezradnością w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenie 
gospodarstwa domowego korzystających z pomocy GOPS w Baruchowie 

 
Rodzaj  dysfunkcji Ilość  rodzin 

Ubóstwo 17 

Alkoholizm 16 

Bezrobocie 12 

Wśród rodzin z trudnościami w opiece i wychowywaniu dzieci korzystających z pomocy GOPS 
w Baruchowie w 2011r. dominującym  problemem jest bezrobocie następnie ubóstwo i alkoholizm. 
Rzadziej występuje niepełnosprawność. Dane wykazują, iż problem bezradności w sprawach 
opiekuńczo – wychowawczych nie jest jedynym problemem rodzin. Często występuje on w korelacji 
z innymi dysfunkcjami. 

D. Dzieci skierowane  do pieczy zastępczej z tereny gminy Baruchowo w latach 2009-2011. 
 
 2009 2010 2011 2012 
Ilość dzieci umieszczonych 
w rodzinach zastępczych 0 0 0 0 

Ilość dzieci umieszczonych 
w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych 
0 0 0 0 

W wymienionym okresie  żadne dziecko nie trafiło do pieczy zastępczej jak i nie zostało 
umieszczone w rodzinie zastępczej. 

E. Dzieci z tereny Gminy Baruchowo w pieczy zastępczej (stan na 31.01.2012r.) 
 
Ilość rodzin Ilość dzieci 

umieszczonych 
w pieczy 

zastępczej 

Ilość dzieci 
umieszczonych 

w rodzinach 
zastępczych 

Ilość dzieci umieszczonych 
w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych 

5 10 5 5 

Aktualnie z tereny Gminy Baruchowo w pieczy zastępczej przebywa 10 dzieci z 5 rodzin. Pięcioro 
z nich zostało umieszczonych w rodzinach zastępczych i również pięcioro w placówkach opiekuńczo - 
wychowawczych. 

Strona 4Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



F. Rodziny biologiczne dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z terenu Gminy Baruchowo (stan 
na 31.01.2012r.) 

 
Rodzaj  dysfunkcji Ilość rodzin 

Ubóstwo 5 
Alkoholizm 4 
Bezrobocie 3 
Niepełnosprawność 2 
Przemoc w rodzinie 2 

Zgodnie ze stanem na dzień 31 stycznia 2011r. w pieczy zastępczej przebywa dziesięcioro dzieci 
z pięciu rodzin zamieszkujących teren Gminy Baruchowo. Dominującym problemem w tych 
środowiskach, poza bezradnością w sprawach opiekuńczo – wychowawczych, jest ubóstwo 
i alkoholizm. 

G. Wnioski skierowane do GKRPA w Baruchowie w sprawie objęcia leczeniem odwykowym osoby 
nadużywające alkohol w latach 2009-2012 

 
Rok Liczba 

złożonych 
wniosków 

Kobiety Mężczyźni 
w tym 
osoby 

samotne 

w tym 
osoby do 
25 roku 
życia 

Liczba wniosków 
skierowanych do 
biegłych celem 
wydania opinii 
w przedmiocie 
uzależnienia od 

alkoholu 
2009 14 1 13 3 0 8 
2010 20 2 18 3 0 17 
2011 19 2 17 4 0 19 

Dużym problemem społecznym, który dotyczy mieszkańców Gminy Baruchowo, jest alkoholizm. 
W latach ubiegłych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpływało średnio 
18  wniosków rocznie. Większość z nich została skierowana do biegłych celem wydania opinii 
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Wśród osób, których dotyczyły wnioski, są głownie 
mężczyźni. Nie odnotowano osób poniżej 25 roku życia, co jest zadowalające. 

H. Interwencje Policji w Gminie Baruchowo w latach 2009-2011 

 
Rok Ilość interwencji w rodzinach 

(domowych) 
Ilość interwencji, po których 
prowadzona procedura 
Niebieskiej Karty 

2009 40 13 
2010 47 11 
2011 54 12 

Rocznie średnio Policja  przeprowadziła 47 interwencji domowych w rodzinach oraz  12 razy 
wszczynała procedurę Niebieskiej Karty. Jak wynika z danych przedstawionych w powyższej tabeli 
z roku na rok zwiększa się liczba interwencji domowych w rodzinach. Na tym samym poziomie 
pozostaje liczba zakładanych Niebieskich Kart. Od 5 lipca 2011r. w Gminie Baruchowo funkcjonuje 

Strona 5Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



Gminny Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Do dnia 
31.03.2012r, do Przewodniczącego Zespołu (zgodnie z Procedurą Niebieskiej Karty) wpłynęło 
6 takich Kart – 3 założone przez Ośrodek Pomocy Społecznej, 2 przez Policję i 1 przez Szkołę. 

I. Prowadzone przez  Policję w Kowalu postępowania przygotowawcze dotyczące psychicznego 
i fizycznego znęcania się – art. 207§1 kk w latach 2009-2011 

 
Rok Postępowanie ze skierowaniem aktu 

oskarżenia do Sądu 
W tym postępowania 

umorzone z powodu braku 
znamion czynu 
zabronionego 

2009 4 3 
2010 6 4 
2011 6 3 

Na przełomie ostatnich trzech lat liczba skierowanych aktów oskarżenia utrzymuje się na tym 
samym poziomie podobnie jak liczba umorzeń tych postępowań z powodu braku znamion czynu 
zabronionego. 

J. Czynności podejmowane wobec nieletnich przez Policję w Gminie Baruchowo w latach 2009-
2011 

 
Rok Łamanie prawa przez 

nieletnich 
W tym będących pod 
wpływem alkoholu 

Wnioski skierowane 
do Sądu dot. czynów 
karalnych 

2009 5 0 0 
2010 6 2 0 
2011 10 3 0 

Policja w Kowalu nie skierowała do Sądu wniosków dotyczących czynów karalnych udzielając 
jedynie pouczenia o łamaniu prawa. 

Dane sugerują potrzebę przede wszystkim w zakresie przeciwdziałania ubóstwu, aktywizacji 
zawodowej oraz wspierania rodzin, np. poprzez promowanie pomocy sąsiedzkiej i tworzenie grup 
wsparcia dla rodzin/osób z podobnymi problemami. Sugerują również olbrzymią potrzebę pracy, 
wsparcia skierowanego przede wszystkim dla rodzin zagrożonych alkoholizmem, gdyż to głównie one 
nie radzą sobie z trudnościami, na które napotykają. 

Główne założenia systemu pomocy społecznej 
1) Praca z dzieckiem pozbawionym prawidłowej opieki ze strony rodziny powinna być elementem 

szerszego programu wspierania rodzin w środowisku lokalnym, 

2) Główny akcent w pracy z rodziną powinien być nałożony na profilaktykę, czyli wsparcie udzielone 
rodzinie naturalnej dziecka przed wystąpieniem w sytuacji kryzysowej, której konsekwencją jest 
zabieranie dziecka z domu, 

3) Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 
poprzez przywrócenie rodzinie zdolności do wypełnienia tych funkcji, 

4) Praca socjalna z rodzicami biologicznymi dziecka powinna być prowadzona także po zabraniu go 
z domu, żeby zwiększyć jego szanse powrotu do domu, 

5) Umieszczenie dziecka pozbawionego całkowicie lub częściowo opieki rodziców w placówce 
opiekuńczo – wychowawczej może nastąpić dopiero po wyczerpaniu możliwości udzielenia pomocy 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 6Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany



rodzinie naturalnej oraz w przypadku braku możliwości zapewnienia temu dziecku opieki szeroko 
rozumianej rodzinnej opiece zastępczej, 

6) Opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji 
z pracownikiem socjalnym przy pomocy asystenta rodziny poprzez konsultacje i poradnictwo 
specjalistyczne, terapię i mediację, pomoc prawną, organizowanie dla rodzin spotkań poprzez 
tworzenie „grup wsparcia” lub „grup samopomocowych” 

Cel Programu 

Celem programu jest: stworzenie optymalnych warunków do wychowania dzieci 
w środowisku rodziny biologicznej oraz wspierania rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym 
wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych. Wprowadzenie asystentury 
rodzinnej jako nowej formy wsparcia rodziny przeżywającej trudności. 

Cel główny, cele szczegółowe i działania Programu wspierania rodziny w Gminie 
Baruchowo na lata 2012 – 2014 

Na podstawie dokonanej diagnozy sytuacji rodzin w gminie oraz na podstawie obowiązującego stanu 
prawnego zdefiniowano cel główny programu. 

Działania przewidziane w poszczególnych celach szczegółowych umożliwiają realizowanie na 
szczeblu gminnym oraz środowisku lokalnym polityki prorodzinnej, rozumianej jako stwarzanie 
warunków prawnych, ekonomicznych i społecznych umacniających rodzinę, zapewniających jej 
trwałość, rozwój oraz właściwe wypełnianie przez nią podstawowych  zadań. 

1. Cel szczegółowy I: wzrost społecznej świadomości roli rodziny jako podstawowego środowiska 
funkcjonowania człowieka. 

Działanie 1: Inicjowanie opracowywania gminnych programów wspierania  rodzin i realizacji 
polityki prorodzinnej. 

Działanie 2: Wspieranie rozwoju inicjatyw prorodzinnych w zakresie pomocy w prawidłowym 
funkcjonowaniu rodziny i ukazywaniu pozytywnych wzorców. 

Działanie 3: Promowanie i współorganizowanie konkursów dotyczących rodzin. 

Wskaźniki: 
– liczba konkursów dotyczących rodziny organizowanych we współpracy z Zespołem Szkół 
w Baruchowie; 

– liczba gminnych programów dotyczących wspierania rodziny i realizacji polityki   prorodzinnej. 

Podmioty realizujące: 
– gmina oraz jednostki organizacyjne gminy; 

– organizacje pozarządowe. 

2. Cel szczegółowy II : rodzina bardziej samodzielna ekonomicznie oraz aktywniejsza społecznie 
i zawodowo. 

Działanie 1: Wspieranie rozwoju podmiotów umożliwiających aktywne spędzanie Wolnego 
czasu, form aktywności w ramach dostępnej bazy oraz Organizacji zajęć poza szkolnych dla dzieci 
i młodzieży na terenie Wiejskim. 

Działanie 2: Współpraca gminy z jednostka organizacyjną pomocy społecznej, Dotycząca form 
aktywizacji zawodowej rodzin oraz ukazywanie zagrożeń związanych z podejmowaniem pracy 
w „szarej strefie”. 

Wskaźniki: 
– wzrost liczby uczestników projektów aktywizujących; 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 7Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany



– procentowy wzrost aktywności zawodowej osób w gminie 

Podmioty realizujące: 
– gmina oraz jednostki organizacyjne gminy; 

– organizacje pozarządowe. 

3. Cel szczegółowy III : rodzina objęta szerszym i bardziej dostępnym wsparciem w środowisku 
życia. 

Działanie 1: Promowanie rozwiązań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej. 

Działanie 2: Upowszechnianie konieczność wzmacniania rodzin poprzez rozwój poradnictwa 
rodzinnego oraz dostępności do specjalistów pracujących z rodziną na terenie wiejskim. 

Działanie 3: Promowanie i wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans edukacyjnych 
dzieci i młodzieży oraz pomocy materialnej dla uczących się dzieci i młodzieży. 

Działanie 4: Wspieranie i ochrona rodzin przez Zespół Interdyscyplinarny. 

Działanie 5: Inicjowanie współpracy jednostek samorządu terytorialnego, kościołów 
i związków wyznaniowych oraz organizacji pozarządowych w zakresie wspierania rodziny i systemu 
pieczy zastępczej. 

Działanie 6: Systematyczne promowanie przysposobienia dzieci jako skutecznej formy pomocy 
dziecku pozbawionego opieki rodziny naturalnej. 

Działanie 7: Wspieranie właściwej pracy asystenta rodziny i współdziałanie 
z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, 
podmiotami leczniczymi, placówkami oświatowymi, jednostką organizacyjna pomocy społecznej, 
sądem i policją w zakresie sprawnego określenia sytuacji prawnej dziecka, umożliwiającego skrócenie 
czasu przeprowadzenia procedury przysposobienia. 

Działanie 8: Wspieranie rodziny w przeciwdziałaniu demoralizacji, przestępczości 
i uzależnieniom wśród dzieci, młodzieży 
i dorosłych. 

Wskaźniki: 
– wzrost liczby przeszkolonych pracowników jednostki organizacyjnej pomocy społecznej i jednostek  
organizacyjnych gminy; 

– funkcjonowanie asystentów rodziny w gminie; 

– liczba rodzin zastępczych; 

– liczba dzieci objętych pieczą zastępczą (rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo – wychowawcze); 

– liczba dzieci i młodzieży korzystających ze stypendiów. 

Podmioty realizujące: 
– gmina i jednostki organizacyjne gminy; 

– organizacje pozarządowe. 

Beneficjenci Programu 

Beneficjentami Programu są następujące grupy osób z terenu Gminy Baruchowo: 

– rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, zarówno te, 
z których dzieci już zostały umieszczone w pieczy zastępczej, mają już ograniczoną władzę 
rodzicielską poprzez nadzór kuratora, jak i te, które zagrożone są ograniczeniem lub pozbawieniem 
władzy rodzicielskiej; 

Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany Strona 8
—————————————————————————————————————————————————————————



– dzieci i młodzież, którym rodzina biologiczna nie zapewnia należytej opieki; 

– pracownicy służb pomocowych (GOPS, ośrodek zdrowia, szkoły, Policja, GKRPA, kuratorzy, etc.). 

Finansowanie  Programu 

Zadania Programu będą finansowane z następujących źródeł: 

– budżet gminy; 

– budżet państwa (ministra właściwego do spraw rodziny); 

– projekt systemowy GOPS współfinansowany ze środków UE; 

– inne projekty współfinansowane ze środków UE; 

– programy rządowe. 

Realizatorzy  Programu 

Program wspierania rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie realizowany 
głównie przez ośrodek pomocy społecznej przy współpracy z gminą, instytucjami samorządowymi, 
organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, które zajmują się sprawami rodziny tj. 

– szkół z terenu gminy, 

– organizacji pozarządowych, kościoła z terenu gminy, 

– policji, 

– ośrodka zdrowia, 

– Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, 

– Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

– jednostek pomocniczych gminy. 

Monitoring i ewaluacja Programu 

Monitoring dotyczył będzie realizowanych zadań w ramach Programu. Prowadzony będzie przez 
podmioty zaangażowane w realizację, w tym przez GOPS, w celu ocenienia czy Program osiąga 
założone cele. 

Przedmiotem ewaluacji będą standardy i dostępność usług oraz stopień realizacji celów. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej będzie co roku przedkładał sprawozdanie merytoryczne 
i finansowe Radzie Gminy Baruchowo łącznie ze sprawozdaniem z działalności Ośrodka. Dodatkowo 
sporządzi sprawozdanie rzeczowo – finansowe z zakresu wspierania rodziny. 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy Baruchowo 

Jarosław Komorek

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 9Id: 7E1A6625-6E48-4572-91C6-18731FE54724. Podpisany


	
	



